

参天製薬株式会社 2022年度第1四半期 Data Book

連結純損益計算書 四半期明細

■コアベース

(単位：百万円)

	2021年度					2022年度					2022年度 FY予想
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	
売上収益	64,986	63,773	67,042	70,456	266,257	65,533					264,000
対前年同期増減率	12.9%	4.0%	6.6%	3.9%	6.7%	0.8%					-0.8%
売上原価	-26,924	-25,943	-29,837	-26,967	-109,671	-28,406					103,000
対前年同期増減率	8.8%	3.9%	13.9%	20.8%	11.7%	5.5%					-6.1%
(対売上収益比率)	41.4%	40.7%	44.5%	38.3%	41.2%	43.3%					39.0%
売上総利益	38,062	37,829	37,205	43,489	156,586	37,127					161,000
対前年同期増減率	16.0%	4.0%	1.4%	-4.4%	3.4%	-2.5%					2.8%
(対売上収益比率)	58.6%	59.3%	55.5%	61.7%	58.8%	56.7%					61.0%
営業利益	11,713	12,593	10,247	11,794	46,348	10,600					45,500
対前年同期増減率	0.5%	-10.3%	-4.6%	-13.7%	-7.5%	-9.5%					-1.8%
(対売上収益比率)	18.0%	19.7%	15.3%	16.7%	17.4%	16.2%					17.2%
四半期(当期)利益	9,026	9,530	7,309	9,330	35,195	7,744					34,100
対前年同期増減率	2.5%	-12.4%	-15.5%	1.3%	-6.3%	-14.2%					-3.1%
(対売上収益比率)	13.9%	14.9%	10.9%	13.2%	13.2%	11.8%					12.9%

■IFRS

(単位：百万円)

	2021年度					2022年度					2022年度 FY予想
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	
売上収益	64,986	63,773	67,042	70,456	266,257	65,533					264,000
対前年同期増減率	12.9%	4.0%	6.6%	3.9%	6.7%	0.8%					-0.8%
売上原価	-26,924	-25,943	-29,837	-26,967	-109,671	-28,406					-103,000
対前年同期増減率	8.8%	3.9%	13.9%	20.8%	11.7%	5.5%					-6.1%
(対売上収益比率)	41.4%	40.7%	44.5%	38.3%	41.2%	43.3%					39.0%
売上総利益	38,062	37,829	37,205	43,489	156,586	37,127					161,000
対前年同期増減率	16.0%	4.0%	1.4%	-4.4%	3.4%	-2.5%					2.8%
(対売上収益比率)	58.6%	59.3%	55.5%	61.7%	58.8%	56.7%					61.0%
販売費及び一般管理費	-20,447	-19,205	-20,671	-24,176	-84,499	-19,427					-88,500
対前年同期増減率	31.5%	8.6%	5.6%	-9.6%	6.2%	-5.0%					5.5%
(対売上収益比率)	31.5%	30.1%	30.8%	34.3%	31.7%	29.6%					33.5%
研究開発費	-6,121	-6,218	-6,464	-7,574	-26,377	-7,099					-27,000
対前年同期増減率	9.0%	12.9%	-1.0%	17.3%	9.4%	16.0%					2.4%
(対売上収益比率)	9.4%	9.7%	9.6%	10.8%	9.9%	10.8%					10.2%
製品に係る無形資産償却費	-2,421	-2,366	-2,468	-2,479	-9,734	-2,554					-10,300
対前年同期増減率	-1.1%	-2.6%	-13.9%	-14.7%	-8.6%	5.5%					5.8%
(対売上収益比率)	3.7%	3.7%	3.7%	3.5%	3.7%	3.9%					3.9%
その他収益	120	82	116	724	1,043	332					500
その他費用	-39	-473	-143	-478	-1,133	-45					-1,500
営業利益	9,156	9,650	7,575	9,505	35,886	8,333					34,200
対前年同期増減率	14.2%	-9.6%	-7.8%	-	194.5%	-9.0%					-4.7%
(対売上収益比率)	14.1%	15.1%	11.3%	13.5%	13.5%	12.7%					13.0%
金融収益	590	82	540	1,332	2,543	1,385					900
金融費用	-277	-163	-293	-475	-1,209	-123					-600
持分法による投資損失	-297	-346	-542	-419	-1,604	-521					-2,000
税引前四半期(当期)利益	9,171	9,222	7,280	9,944	35,616	9,074					32,500
対前年同期増減率	9.7%	-7.7%	-11.7%	-	204.7%	-1.1%					-8.7%
(対売上収益比率)	14.1%	14.5%	10.9%	14.1%	13.4%	13.8%					12.3%
法人所得税費用	-1,845	-2,294	-2,238	-2,050	-8,427	-2,379					-8,100
四半期(当期)利益	7,326	6,928	5,042	7,893	27,189	6,695					24,400
対前年同期増減率	19.6%	-8.5%	-29.3%	-	197.9%	-8.6%					-10.3%
(対売上収益比率)	11.3%	10.9%	7.5%	11.2%	10.2%	10.2%					9.2%
親会社の所有者持分	7,342	6,965	5,042	7,869	27,218	6,663					24,380
非支配者持分	-15	-38	-0	24	-29	32					-20

参天製薬グループでは、財務情報の国際的な比較可能性向上を目指し、2014年度より国際会計基準(IFRS)を適用しています。
2021年度第2四半期連結会計期間にてEyevance Pharmaceuticals Holdings Inc. (米国)の取得対価の配分が完了したことに伴い、2021年度1Q、2Qは遡及修正後の数値を記載しています。